7. EXPORTANTES ET REPORTANTES PARALYTICUM, ID EST PECCATOREM, SUNT QUATUOR

Praedictos peccatores quatuor exportant extra domum propriae conscientiae, et etiam extra Ecclesiam, tam militantem, quam triumphantem: primum est, tepiditas boni, quando enim homo incipit ex desidia tepescere in bono inchoato, talis dimittit Deum, et per consequens dimittitur a Deo; secundum est delectatio mali quod conjungitur quasi socius ejus, cum enim Deus derelinquitur, statim anima in malo delectatur, et hi duo socii praecedunt; tertium est, mali operatio, cum delectatio ad opus ducitur; quartum est, mali operis consuetudo, cum ipsum malum frequentatur: et hi duo sequuntur portantes peccatorem extra suffragia Ecclesiae, quibus ipse privatur.

Sunt autem quatuor, quae ipsum reportant et reconciliant: primum est, vitae brevitatis, ut homo consideret quam brevis sit vita praesens, et incerta; secundum est timor poenae gehennalis, ut homo consideret ejus acerbitatem, diversitatem, et aeternitatem; tertium est, consideratio culpae, ut homo consideret quid gravedinis, quid immunditiae, quid malitiae sit in peccatis; quartum est, spes veniae, ut quamvis in multis offenderimus, nihilominus tamen veniam speremus.

Qui haec quatuor habuerit, ante Deum portabitur, et misericordiam consequetur. Vel portitores ejus, ut sanetur a Christo, sunt quatuor suae salutis procuratores, scilicet: monens secrete, praedicans publice, orans pro eo, et invitans exemplo;

altres; però de aquests tres scriven los evangelistes. Axí legim curats tres paralitichs, ab tot que n'aja curat molts altres: lo paralitich en casa, lo paralitich a la picina hi aquest en lo lit en lo present evangeli. Signifiquen lo peccador en tres maneres: amagat, public hi abituat en consuetut mala. Lo peccador amagat és lo paralitich en casa; lo manifest és lo de la picina; lo de la consuetut stà gitat en lo lit que no-s pot moure.

[7. DELS QUATRE ANUNCIADORS I PORTADORS DEL PARALÍTIC, QUI PECADOR ERA]

Són quatre los qui davant lo Senyor lo porten. 10 Consideració de la brevitat de la present vida: en qualsevol edat que sia ab la mort certa, la hora hi la manera del morir incerta. Lo segon és consideració hi temor de les infernals penes. Lo terç és la viltat del peccat que axí senyoreja, deturpa hi enleveys l'ome, 15 creatura racional a ymatge de Déu creada. Lo quart que a la majestat divina qui l'ha creat aja fet ofensa.

Va primer, qui·ls guiha, sperança en la divina misericòrdia que als penidents pecadors no lança. O poden esser altres quatre los qui davant lo Senyor lo peccador porten: lo bon amich, que secretament te amonesta; lo sermonador, qui modestament te {16c} increpa; lo qui per les tues almoynes per tu prega; la bona e santa companyia qui per bon exemple te convida. 25

8-9 pot moure] Tot seguit, ja en el subcapítol 7 segons la nostra edició, s'omet un fragment de VC, 215a sobre els significats morals dels portadors del pecador i paralític, tot privant-lo d'entrar en l'Església: el primer és la tebiesa en fer el bé, el segon és la delectació en el mal, el tercer és l'acció resultant de la delectació en fer el mal, mentre que el quart és el costum de les obres pecadores. | 21-25 lo ... convida] Corella amplifica ací la traducció respecte el text llatí corresponent de VC, 215a: «monens secrete, praedicans publice, orans pro eo, et invitans exemplo.», és a dir, «qui l'avis en secret, qui el predica en públic, pregant per ell, qui el convida amb l'exemple.» Considerem que amb aquest llenguatge de referents propers, es busca la proximitat i la intensitat catequètica amb el lector.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

et sic isti offerunt eum Christo, sollicitantes pro ipso, et ipse offertur, quando eis conformatur consentiendo, et meritis eorum nobiscum non ponendo. Christus autem fidem illorum inspicit, cum preces eorum exaudit; et paralyticus curatur quando peccatum sibi dimittitur, et donatur sibi gratia, per quam ad actus meritorios restituitur.

Et tunc suum malae consuetudinis lectum tollit, quando ab ea per exercitium boni operis recedit; et sic procedens de virtute in virtutem, vadit in domum suam, quando bonis actibus, ad coelestem festinat patriam; et populus eum glorificat de mutatione tali quoniam *haec est mutatio dexterarum Excelsi*. Illi vero qui inde murmurant, signant daemones, qui inde valde dolent.

#### 8. SICUT PARALYTICO, ITA POENITENTI QUATUOR IMPERANTUR A CHRISTO

Christus vero curans, quatuor imperat poenitenti. Primo, ante omnia ut confidat, et spem de venia consequenda habeat, quem etiam jam filium per adoptionem vocat. Deinde volens eum sanare, jubet eum sugere et lectum tollere, et in domum suam abire; *surgere*, inquam, a peccato et mentis dejectione. In peccato enim male delectando, peccator quasi in lecto quiescit, et ex peccato ita mens dejicitur, ut nunquam possit esse laeta, quia semper praesumit saeva perturbata conscientia; tunc autem surgit, quando ista deserit. *Tollere vero lectum*, et portare, est ut peccatum quod erat sibi quieti et delectationi, incipiat sibi esse oneri et dolori. *Abire quoque in domum suam*, ut in coelum meditatione pergat, vel conscientiam suam, quae domus animae est, discutiat, et si quid ibi immundum invenerit, per os quasi per ostium, confitendo projiciat; a qua homo per multitudinem peccatorum ita alienatur, quod quasi ipsam perdat, et seipsum non cognoscat.